
 

 

 

 

 

 

 

 

1. 題目要求選擇自己最喜歡的一本    名人傳記    寫一篇    閱讀報告    。 

2. 寫作閱讀報告應注意： 

  （1）閱讀報告應包括 書籍的基本資料 、   內容大意   和     讀後

感     ； 

  （2）     讀後感     是閱讀報告的重點， 書籍的基本資料 、    內容大

意    則可簡單交代。 

 

 

           

書名 作者 內容大意 讀後感 

3.  《海倫·凱勒

傳》        

4.  海倫·凱勒     

                

5. 海倫·凱勒在蘇

利文老師的幫

助下，憑藉驚人

的意志戰勝了

視覺和聽覺障

礙，最終學有所

成             

6. 敬佩海倫·凱勒

不向命運低頭、

堅強不屈的精

神，並向她學

習，勇敢面對學

習和生活中的

困難           

 

 

 

  

 

審題 

構思 （答案合理即可） 

寫作引導工作紙（十） 

可配合《應試寫作四步通》第二冊 P146「大顯身手」使用 

姓名：         班別：      （  ） 日期：       

試為你最喜歡的一本名人傳記寫一篇閱讀報告。 

1 

參考詞語 

意志  克服  掌握  觸動  敬佩  奮進  堅強不屈 

《應試寫作四步通》第二冊  寫作增值 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

參考範文： 

書名：《海倫·凱勒傳》 

作者：海倫·凱勒 

內容大意：海倫·凱勒的視覺和聽覺被病魔奪走了。在蘇利文老師的耐心教導下，

她以超人的意志，跨越了重重難關，不僅學會了閱讀、寫作，還克服了聽力障礙，

學會了說話，並掌握多種語言，取得了大學文憑。 

讀後感：書中最觸動我的是海倫·凱勒不向命運低頭、堅強不屈的精神。失去視

覺和聽覺的海倫，刻苦學習，拼命摸讀盲文，以至於手指頭都摸出了血。海倫·

凱勒堅定的意志令我敬佩。我要向她學習，不管是學習還是生活中，遇到困難或

挫折，都勇敢地面對，同時還要朝自己的目標努力奮進。 

30 格 

45 格 

60 格 

15 格 

90 格 

105 格 

135 格 

150 格 

165 格 

180 格 

120 格 

195 格 

210 格 

225 格 

240 格 

255 格 

270 格 

285 格 

300 格 

315 格 
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75 格 

《應試寫作四步通》第二冊 寫作增值 

評分項目 內  容 文句用語 結  構 標點運用 成  績 

分  數     /15     /10     /7      /3      /35 

 


